
 

 

Istituto Comprensivo Valenza “A” 
 SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@.istruzione.it 

C.F. 96058550060 

 

Valenza, 11 aprile 2018 
 

Oggetto: Decreto istitutivo corso di formazione – “Dalle neuroscienze 
alle scienze motorie: verso un efficace curriculum verticale”  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il CCNL 2007 art. 26-27 e dal 63 al 68; 
VISTO la legge 107/2015 art 1 comma 124; 
VISTO   il Piano Nazionale della Formazione; 
 

DECRETA 
 
l’istituzione del seguente corso di formazione: 
 

“Dalle neuroscienze alle scienze motorie: verso un efficace curriculum 
verticale” 

 
Obiettivi del corso: 

 Saper progettare Unità Formativa in curricolo verticale; 

 Saper programmare e gestire l’attività didattica in palestra. 
  
Il pacchetto di formazione ai docenti prevede un  percorso di 25 ore distribuito in : 

 9 ore di formazione frontale in presenza e attività laboratoriale in team working; 

 13 ore di approfondimento personale; 

 3 ore di restituzione con valutazione della ricaduta nelle singole scuole. 
 
Contenuti del corso: 
 

 Curricolo in verticale per le scienze motorie. La didattica per competenze tra aula e 
palestra. Dalle conoscenze alle competenze. Progettare UdA finalizzate a far acquisire agli 
allievi le competenze. Dai giochi ludico-motori agli sport inclusivi e alternativi: percorsi di 
apprendimento. 

 
 
 



 

 

Istituto Comprensivo Valenza “A” 
 SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@.istruzione.it 

C.F. 96058550060 

 
 Sedi e tempistiche: 
 
Aula polifunzionale  – Scuola media “G.Pascoli” – Viale Oliva, 14 Valenza  - 11/04/2018 – 
19/04/2018 – 02/05/2018. 
 
 

        Il Dirigente Scolastico 
         Maurizio Primo CARANDINI 
 
 
 
 
 


